Quân Ðội mà ông Thiệu không hiểu rằng: Những phòng tuyến đầu
tiên bị tan rã, quân đội chưa đánh mà bỏ chạy tán loạn cùng với hàng
triệu dân chúng thì hậu quả quân sự, chính trị, tâm lý của Nam Việt
Nam sẽ ra làm sao!

Cảnh di tãn hỗn loạn, đau thương

Những kẻ bôi nhọ Quân lực VN Cộng Hòa đã cố tình quên đi tinh
thần chiến đấu của Quân Ðội này trong dịp Tết Mậu Thân-1968. Lúc
đó quân cộng sản được trang bị cá nhân, tất cả bằng súng tiểu liên
xung kích AK- 47 của Liên Xô, Tiệp Khắc, cùng với lực lượng võ

trang của Mặt Trận Giải phóng miền Nam – do Hà Nội lập ra cho hợp tình thế chính trị - lợi dụng yếu tố bất
ngờ khi phản bội thỏa hiệp ngưng bắn trong dịp Tết thiêng liêng cổ truyền của dân tộc Việt Nam, thình lình mở
cuộc “Tổng tấn công” vào hầu hết các thành phố, thị trấn của Nam Việt Nam.

Cộng sản Hà Nội không bao giờ ngờ được rằng Quân Ðội VNCH có thể đánh bật chúng ra khỏi thành phố
Huế sau 1 thời gian cộng sản chiếm đóng, toan tính thành lập chính quyền tại một thành phố giáp lưng với
hậu phương to lớn của chúng ở bên kia sông Thạch Hãn, Quảng Trị, hay vĩ tuyến 17. Vậy mà cộng sản đã
phải bỏ chạy khỏi thành phố Huế trong chiến dịch
lịch sử Tết Mậu Thân -1968, chỉ kịp lùa theo chúng hàng ngàn quân sĩ, nhân viên chính quyền VNCH, đảng
phái chính trị do chúng bắt được tại Huế, để dẫn đi tàn sát, chôn sống tập thể theo kiểu Hitler giết người Do
Thái, Staline giết người Ba Lan, nhưng ghê tởm hơn, vì chúng giết bằng đạn AK, bằng dao găm, mã tấu, còn
sống cũng đạp xuống hố chôn luôn hàng chục, hàng trăm người 1 lúc.

Quân cộng sản tiến về
Huế như đi vào chỗ không có người. Dân chúng Quảng Trị thoát chết khi qua khỏi “Ðại lộ Kinh hoàng” tràn
xuống Huế, trong khi dân chúng Huế cũng xô nhau bỏ chạy vì dân ở đây làm sao quên được vụ tàn sát ghê
gớm với những mồ chôn tập thể trong dịp Tết Mậu Thân – 1968! Tướng 3 sao Hoàng Xuân Lãm, Tư Lệnh
Quân Ðoàn I-Quân Khu I (vị Tướng được nhiều nhân vật chính trị cũng như quân sự trong và ngoài nước

đánh giá là không thích hợp để giữ chức vụ Tư Lệnh Quân Ðoàn I - Quân Khu I trong giai
đoạn địch quân tiến như vũ bão thế này) hoảng hốt, không biết phải đối phó ra sao, chỉ
biết cầu cứu liên tục về Dinh Ðộc Lập ở Sài Gòn.